三公〔2025〕28号                    签 发 人：王  磊
                                    办理结果：A
三门峡市公安局关于对
政协三门峡市八届三次会议第181号提案的
办理情况报告
张敏珠委员：
您提出的“关于缓解中小学放学期间校门口交通拥堵及保障学生安全”的建议已收悉，现答复如下：
安全交通、文明交通事关广大人民群众的生命财产安全、事关城市形象、事关社会和谐稳定与发展。特别是中小学生交通安全一直深受社会各界关注、关心。孩子是祖国的未来、民族的希望，也是每一个幸福家庭的未来和希望，一个孩子能否健康安全地成长，不仅直接关系到一个家庭的幸福美满，而且关系着整个社会的和谐稳定。而校园及周边安全问题日益凸显，给校园安全带来了严峻挑战，市公安局交警部门始终坚持人民至上、生命至上，以更大力度、更有效措施扎紧扎牢校园公共安全和道路交通安全“防护网”。
一、消除校园周边安全隐患
（一）完善校园周边交通安全设施。在前期持续排查、治理的基础上，2025年3月，交警部门组织专人对市区所有道路标志、标线、标牌进行排查，重点对市区校园周边的交通标志、标线等交通安全设施进行了认真排查。对排查出的校园周边标牌缺失、交通标线设置不合理等情况进行拍照、登记，存档，经上报后进行修复整改。目前，已在学校门前施划斑马线8处、安装交通标牌32块，施划震荡减速标线45处。
（二）校园门口实施人车分离。坚持时空分离原则，最大限度实施学校门口人车分离。一是分离进出车辆。分离管理进出学校的人员和车辆，学生上下学集中时段进出学校的步行通道禁止所有机动车通行。二是分流通行车辆。在有条件的学校门口路段实行上下学高峰时段隔断机动车通行、设置校园门口“无车区”，减少机动车对学生通行的影响。三是完善护学通道。因地制宜科学规划上下学通道，在统筹交通顺畅的同时，最大限度消除冲撞风险。目前，已累计在实验小学、阳光小学、市一小等学校门前安装隔离护栏5000余米，隔离桩3000余个。
二、优化校园周边道路交通组织
（一）优化信号灯配时。对校园周边设置交通信号灯的路段，结合实际制定交通信号控制方案，提升交通信号灯控制精细化水平。同时，“个性化”定制信号灯配时方案，在上下学高峰时段，对外国语小学周边崤山路上官路口、实验小学周边崤山路永兴街口实施禁止左转控制，提高道路通行效率。
（二）规范车辆停放。为解决市民接送学生停车难问题，公安交警部门在深入实地调研后，在上官路、康园街设置接送学生临时停车泊位91个，允许接送学生车辆在规定时间临时停放。同时，在市区其他中小学门前安装交通标牌62块，允许上下学高峰段接送学生车辆临时停放。会同城管等部门在道路道牙以上施划非机动车临时停放区域，有效缓解校园门口聚集停放、乱停乱放问题。
三、加强“护学岗”勤务
为全力维护我市校园及周边治安、道路交通秩序，确保学生上下学安全，市公安局印发了《三门峡市公安局中小学幼儿园“护学岗”建设实施办法》，明确“护学岗”勤务执勤标准、工作职责、护学流程，细化工作措施。同时，逐校明确护学岗责任领导、责任民辅警，责任到人，对校园周边车辆进行指挥疏导、引导学生过马路，确保校园周边道路安全、有序、畅通。
四、开展校园周边道路交通秩序整治
结合各类专项整治行动，集中优势警力，采取集中整治与日常监管相结合、定点执勤与流动相结合的勤务方式，对严重影响校园周边道路交通安全的各类交通违法行为开展集中整治。依法严查超速行驶、无牌无证、不按规定让行、酒后驾驶等违法行为，对低速货车、三轮汽车、“黑校车”等车辆违法违规接送学生的，一律严格处罚。围绕校园周边道路开展不文明交通行为劝导，加强不礼让行人、违法停车等多项交通违法行为治理，全力保障道路交通出行安全畅通。
五、开展交通安全宣传教育
一是持续开展“交通安全进校园”活动，针对中小学生的喜好和认识特点，采取各种方式，认真开展交通安全“进校园”活动。主动协调辖区各中小学校，将交通安全教育纳入日常教学内容，组织宣传民警深入学校，以交通安全出行常识、自我保护知识作为宣传教育活动主要内容，通过上交通安全教育课、观看交通安全宣传片、召开主题班会开展交流互动等多种方式，全方位大力开展交通安全宣传教育活动，不断提高学生的交通安全意识和安全防护技能，营造良好的交通安全氛围。二是深入学校周边的社区，通过举办交通安全咨询活动、交通法律法规普法讲座、播放典型交通事故视频、散发宣传资料等形式开展“进社区、进家庭”活动，认真开展学生家长交通安全宣传教育活动，教育引导广大家长深刻认识做好学生交通安全教育的重要性和必要性，提醒广大学生家长自觉抵制不良交通陋习，遵守交通法规，引导理性出行、文明出行，全力提升广大家长和学生的交通安全思想意识。今年以来，共深入学校开展交通安全宣传教育活动20余次，受教育达2万余人。
校园安全是城市安全、社会安全的重要组成部分，关系到千家万户的幸福和社会的稳定和谐。下一步，公安交警部门将始终按照“万无一失、一失万无”的标准，不断提高工作质量和效率，为全市校园安全工作贡献公安交警力量。
感谢您对公安交通管理工作的关注和支持，我们将进一步立足岗位实际，履行工作职责，全力以赴为我市经济发展、群众生活创造良好的道路交通环境。由衷的希望您今后一如既往的关心、支持我们的工作。
 2025年5月16日
联系单位及电话:市公安局办公室   0398-3681070

联系人:杨博

抄送: 市政协提案委(3份),市政府督查室(1份),
　　  委员所在县(市)区政协、政府(各1份)。

[image: image1.bmp]三门峡市公安局办公室                   2025年5月16日印发
－ 6 －

－ 5 －